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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena do několika hlavních kapitol. První kapitola popisuje

vnější, střední a vnitřní ucho. Další kapitola se zabývá mastnými kyselinami a metodami

vhodnými pro hodnocení složení ušního mazu. Práce navazuje na informace o samotném ušním

mazu – zejména o jeho produkci, fenotypech, funkcích, mikrobiologii a složení ušního mazu.

Závěrem rešerše je zmínka o patologii, kterou způsobuje nadměrné nebo nedostatečné množství

ušního mazu.
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The bachelor thesis is divided into several chapters. The first chapter describes the outer

ear, the middle ear and the inner ear. The next chapter deals with fatty acids and the methods

suitable for evaluating the composition of ear wax. The thesis continues with the information

about ear wax itself – especially its production, phenotypes, functions, microbiology and the

ear wax composition. Finally, there is a mention of the pathology that is caused by excessive or

insufficient amounts of ear wax.
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1 Úvod

Ucho je sluchový orgán savců. Slouží k vnímání jednoho z 5 základních smyslů – tedy

sluchu. Má ochranou a samočistící vlastnost, díky které se nečistoty vylučují směrem ven. Může

trpět různými chorobami, např. častými záněty středního ucha, především u dětí. V zevním

zvukovodu se odehrává celá řada fyziologických a patofyziologických stavů. Zvukovod

obsahuje mazové žlázy, které produkují ušní maz, také nazývaný latinským názvem cerumen.

Ušní maz zdravého jedince je přirozenou součástí lidského života, avšak může způsobovat

problémy z nedostatku či nadbytku.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout obecné informace o ušním mazu, zaměření

se na jeho složení a také onemocnění, které by mohlo způsobit.

V první kapitole je obecně popsáno ucho. Vnější ucho se zabývá anatomií ušního boltce,

zevního zvukovodu a bubínku. Dále se tato kapitola obecně věnuje anatomii středního

a vnitřního ucha.

Druhá kapitola se zaobírá mastnými kyselinami. V úvodu této kapitoly se zmiňuje

zařazení do lipidů. Dále je vyjádřeno rozdělení mastných kyselin na nasycené a nenasycené.

Nenasycené mastné kyseliny se dále rozdělují na mononenasycené a polynenasycené.

Ve třetí kapitole jsou uváděny metody jako je tenkovrstvá chromatografie a plynová

chromatografie, které se využívají pro separaci látek. Tenkovrstvá chromatografie se používá

především pro kvalitativní analýzu ušního mazu, plynová jak pro kvalitativní, tak

i kvantitativní. Následně je zmíněno spojení techniky plynové chromatografie s hmotnostní

spektrometrií.

Největší část zaujímá poslední kapitola, která se věnuje samotnému ušnímu mazu.

Na začátku se zabývá vyprodukovanému množství a fenotypem, který se rozlišuje na suchý

a vlhký typ. Dále je popsána funkce, kterou má ušní maz. Následně se věnuje množení

mikroorganismů v zevním zvukovodu a ušním mazu. Především se tato kapitola zabývá

složením a nakonec patologií, kterou může ušní maz způsobit.
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2 Ucho

Ucho je sluchový párový orgán, jedná se o sluchové a rovnovážné ústrojí neboli

analyzátor. Analyzátor je tvořen ze dvou částí, a to části periferní a centrální. Periferní část

se skládá z ucha vnějšího, středního a vnitřního, též se do téhle části řadí i sluchově rovnovážný

nerv. Druhá část, jež je nazývána částí centrální, obsahuje sluchovou a rovnovážnou dráhu

s náležitými centry. [1] Rovnovážný percepční systém přímo ve vnitřním uchu akceptuje

gravitační a pohybové podněty. Funkce sluchového orgánu jsou: zachycování zvuků, jejich

úprava, převod a úsek s vlastním orgánem pro přijímaní podnětů. [2]

Ucho je nejcitlivější z mechanoreceptorů, reaguje na tlak způsobený menšími částicemi

prostředí. Hodnota energie se registruje okolo 5·10-23 J. Zvukové vlny jsou lidským uchem

zachyceny ve frekvenci 16–20 000 Hz, nejvíce citlivé pro tóny v okruhu asi 1 000–3 000 Hz,

tedy pro slovo mluvené. [3] Od 40 do 60 dB bývá hlasitost zvuků příjemná, od 100 dB

nepříjemná, nad 120 dB provází bolest [1]. Lidské ucho rozeznává zhruba 400 000 různých

druhů zvuků [3].

2.1 Vnější ucho

Vnější ucho (auris externa) se skládá z ušního boltce (auricula), zevního zvukovodu

(meatus acusticus externus) a jeho zakončením je bubínek (membrana tympani) [2]. Popis

vnějšího ucha ukazuje obrázek 1.

Obrázek 1 – Anatomie vnějšího ucha; upraveno a převzato: [4]
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2.1.1 Ušní boltec

Funkcí ušního boltce je zaregistrování zvuku (akustické energie) [5]. Boltec se nachází

mezi kloubem čelisti a mastoideálním výstupkem podél hlavy [6]. Má plochý tvar

s charakteristickými vyvýšenými a vkleslými částmi. V úhlu 20–40° je připojený ze strany

k hlavě. Tvar boltce včetně jeho reliéfu bývá proměnlivý. Boltec se charakterizuje několika

rysy – helix, antihelix, auriculae, tragus, antitragus, incisura intertragica, lobulus auriculae.

Vnější zavinutý okraj boltce nese označení helix. Antihelix je val rozprostírající se podél helixu.

V horní části se antihelix rozděluje na dvě ramena. Prostor mezi rameny má výplň zvanou

vkleslina. Tou vchází boltec do vnějšího zvukovodu. Před začátkem vnějšího zvukovodu

se nachází tragus (plochý hrbolek), který uzavírá konchu z přední strany. Zezadu konchu

lemuje antitragus (malý hrbolek). Oba hrbolky jsou od sebe odděleny zářezem. Latinským

názvem lobulus auriculae se rozumí ušní lalůček vyplněný vazivem. Tvar lalůčku bývá

individuální, co se týče velikosti srůstu s okolím. [2]

Tvar boltce se podmiňuje chrupavkou [2,5], pokrytou tenkou kůží. Na přední straně je

kůže boltce pevně přirostlá, na zadní straně pohyblivá. [6] Oproti boltci je chrupavka zakončena

nad lalůčkem ucha. Na chrupavce se nachází hrbolek, okem neviditelný, na pohmat však

citelný. Mezi ní a kůží jsou svaly boltce, dělené na vnější a vlastní. [2]

2.1.2 Zevní zvukovod

Zevní zvukovod se vyznačuje nepravidelnou trubicí začínající cavum conchae, která

pokračuje ke středoušní dutině. Mezi středoušní dutinou a zvukovodem je bubínek. Zvukovod

má vnější a vnitřní část. Podklad vnější části tvoří chrupavka zvukovodu. Vnitřní úsek obsahuje

kostěnou část, jejímž základem je pars tympanicum kosti spánkové. [2] Chrupavčitá a kostěná

část společně vytváří tupý úhel, čímž se ochrání bubínek před přímým zraněním [6].

V horizontální úrovni se vyvíjí zvukovod do esovitého tvaru. U dospělé osoby je délka

přední stěny zvukovodu v průměru 27,7 mm (pohybuje se od 20 do 34,8 mm), ta se měří

na čelní straně stěny zvukovodu od vnějšího lemu tragu směrem k anulus tympanicus. Zadní

stěna, měřená od krajní strany cavum conchae směrem k anulus tympanicus, je dlouhá

v průměru 25 mm (pohybuje se od 17 do 32 mm). [7]

Zevní zvukovod je sestaven ze dvou ohbí a dvou fyziologických zúžení. Na hranici

chrupavčité a kostěné části se nalézá první zúžení (istmus meatus acustici externi). Jeho delší

osa má v průměru 8,2 mm, ta kratší 5,7 mm. Druhý istmus je podmíněn předklenutím čelní

strany zvukovodu přestupující na pretympanický reces (ohraničený prostor). Obě zúžení mají

významnou roli při zachycení cizího tělesa případně cerumina. Akustické vlastnosti zvukovodu
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jsou zejména způsobeny druhým zúžením (při využití sluchadla). Ostrý úhel (inklinace) svírá

přední stranu bubínku a přední část zvukovodu. Opačně je to u zadních částí, které svírá tupý

úhel (deklinace). [7] Obě zúžení a ohbí znázorňuje obrázek 2.

Obrázek 2 – Schéma horizontálního řezu zevního zvukovodu, převzato: [7]

Zvukovod bývá prokrven a inervován. Nervy mají senzitivní citlivost a směřují buď

k bloudivému nervu, nebo jako nervus auriculotemporalis k nervus mandibularis, což

se označuje jako větev nervu trojklaného. [2]


[…]


audiometry) během jednoho roku. Pro studii byly vybráni ti pacienti, kterým nebyla vidět

tympanická membrána díky nahromadění ušního mazu. To splňovalo 80 osob, z toho 51 mělo

jednostrannou a 29 oboustrannou blokádu. Ucpání cerumenem způsobilo významnou míru

vodivé ztráty sluchu, o čemž svědčí zlepšení sluchu o 11 až 20 dB u 50,5 % pacientů a zlepšení

o 21 až 30 dB u 29,4 % pacientů po odstranění ušního mazu. Ve studii nezjistili žádnou

významnou korelaci mezi impakcí cerumenu a proměnnými, jako je věk, pohlaví, etnická

příslušnost nebo postižená strana. Do etnické příslušnosti byly zahrnuty tři skupiny – Malajci,

Číňané a Indové. U pohlaví by to nemělo být překvapující, protože chemické složení u obou

pohlaví je stejné. Nakonec se tato studie zabývala vztahem délky mazové zátky a stupněm

vodivé ztráty, kde opět nebyla žádná výrazná korelace. [54]

Sugiura a spol. (2014) ve studii [55] měli za cíl posoudit, jaký vliv má impakce

cerumenu a odstranění mazu na kognitivní schopnosti starších pacientů s poruchou paměti

v Japonsku. Byly použity metody PTA a MMSE (Mini‐Mental State Examination). Skupina

„případy“ se skládala z pacientů, kteří měli impakci v uchu, na které lépe slyšeli. „Kontrolní“

skupinou byli pacienti, kteří buď neměli impakci anebo měli, ale v uchu, na které hůře slyšeli.

Sluchové a kognitivní funkce byly porovnány mezi zmíněnými skupinami poté, co jim byl

odstraněn ušní maz. Hodnocení sluchu po odstranění cerumenu vedlo ke statisticky

významnému zlepšení. Výrazné zlepšení se také konalo u kognitivních funkcí. Rutinní

vyšetření zvukovodu tedy může prospět starším dospělým s poruchami paměti. [55]

Cílem výzkumu autorů Crandell a Roeser (1993) bylo zjistit, jak častá je nadměrná

impakce cerumenu u jedinců s mentální retardací pomocí longitudinálního vyšetřování [56].

Longitudinální vyšetření je druh korelační výzkumné studie, která zahrnuje zkoumání

proměnných po delší dobu. Tyto studie mohou probíhat po dobu týdnů, měsíců nebo dokonce

let. V některých případech několik desetiletí. [57] Pro tento výzkum [56] byla vybrána doba

12ti let. Sledovala se impakce cerumenu a s ním i související vodivá ztráta sluchu. Výsledky

ukázaly výrazně vyšší výskyt nadměrného ušního mazu a ucpání mazem s přidruženou vodivou

ztrátou sluchu u dospělých s mentální retardací (28 %) než v běžné dospělé populaci (2 % až
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6 %). Navíc bylo zjištěno, že dochází velmi často k opakujícímu se uzávěru zvukovodu

cerumenem u mentálně retardované populace. [56]

Ping a spol. (2017) vydali studii [58] pod názvem Epidemiologie impakce cerumenu

mezi městskými školními dětmi ve Wu-chanu v Číně. Zevní zvukovod se dětem vyšetřil

pomocí elektrootoskopu v letech 2005, 2006 a 2012. Dále se zjistil věk, pohlaví a fenotyp

ušního mazu. Míra prevalence byla postupně pro každý rok 17,2 %, 15,4 %, respektive 10 %.

Prevalence tedy byla v roce 2012 významně nižší než v letech 2005 nebo 2006. V roce 2005

činila impakce suchého cerumenu 22,2 % z celkového suchého cerumenu, zatímco impakce

vlhkého cerumenu představovalo pouze 5 % z celkového vlhkého cerumenu. Konečným

výsledkem bylo, že prevalence u dětí mateřských škol ve Wu-chanu je vyšší než 10 % a děti

se suchým ušním mazem jsou náchylnější k ucpání zvukovodu mazem. [58]
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo teoreticky popsat význam ušního mazu. Dále byly popsány

dostupné vyšetřovací metody pro stanovení složení ušního mazu.

Na začátku této práce byla obecně popsána teorie ucha, které se rozděluje na vnější,

střední a vnitřní ucho. Zaměření nejvíce padlo na vnější ucho, kde se nalézá zevní zvukovod,

ve kterém se tvoří ušní maz. Dále byla popsaná anatomie, histologie, fyziologie a mikrobiologie

zevního zvukovodu.

Cílem práce bylo dovědět se, jaká metoda se nejčastěji používá na zjištění složení ušního

mazu, především lipidů. Výsledky studií nám ukazují, že nejvíce se využívá metoda tenkovrstvé

chromatografie, dále plynové chromatografie a spojení plynové chromatografie s hmotnostní

spektrometrií. Ze studií vyplývá, že ušní maz obsahuje přibližně 55 % lipidů. Zjištěné složky

lipidů byly následující: fosfolipidy, diacylgylceroly, volné mastné kyseliny, triacylglyceroly,

cholesterol, estery cholesterolu, ceramidy, estery vosku, skvalen, síran cholesterolu, steryestery

a triglyceridy.

Tato práce se také zabývala kolonizací mikroorganismů ve zdravém zevním zvukovodu

a samotném cerumenu. Ze studií se zjistilo, že nejvíce vyizolovanými kmeny jsou stafylokoky

(např. Staphylococcus epidermidis). V některých studiích bylo prokázáno, že ušní maz má

potenciální antimikrobiální a antimykotické vlastnosti.

Na závěr této práce byla zkoumána patologie ušního mazu. Nahromadění ušního mazu

může způsobit impakci zevního zvukovodu, která následně zapříčiňuje bolest ucha, tinnitus či

nedoslýchavost, a ta má za následek zhoršení kognitivních funkcí.
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