POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Ušní maz**

Autor práce: Veronika Buřičová

Vedoucí práce: Ing. Martina Špryncová

Studentka Veronika Buřičová zpracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických věd FChT UPa. Při vypracování této práce studentka čerpala odborné informace celkem z 58 informačních zdrojů, jedná se převážně o zahraniční odborné články z periodik. Při sepisování teoretické části byla prokázána studentova vynikající orientace v dané problematice a mohu také vyzdvihnout velmi dobrou práci s elektronickými informačními zdroji i se zahraniční odbornou literaturou. Všechny mé připomínky řešila studentka velmi zodpovědně, pečlivě a samostatně. Práce je doplněna i o několik obrázků a tabulek, které pomáhají k lepší orientaci v dané problematice.

Bakalářská práce je rozdělena do několika hlavních kapitol. První kapitola popisuje vnější, střední a vnitřní ucho. Další kapitola se zabývá mastnými kyselinami a metodami vhodnými pro hodnocení složení ušního mazu. Práce navazuje na informace o samotném ušním mazu – zejména o jeho produkci, fenotypech, funkcích, mikrobiologii a složení ušního mazu. Závěrem rešerše je zmínka o patologii, kterou způsobuje nadměrné nebo nedostatečné množství ušního mazu.

Práce byla sepsána s využitím současných odborných poznatků, neobsahovala překlepy ani zjevné chyby, které by narušovaly její koncepci.

Práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny formální požadavky kladené na její vypracování a předloženou práci hodnotím známkou

„výborně“

V Pardubicích 13. července 2021

Ing. Martina Špryncová